Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 031/19

Aos vinte dias do mês agosto de dois mil e dezenove, ás dezenove horas, os

Vereadores, Adriano Alves, Claudionor Nilson, Douglas Tramontini Debom, José

Francisco Silva da Silva, Pamela Luisa Lemos Da Silva, Patrícia Ferreira da Silva,

Paulo Sergio Vieira Cabral, Pedro Edison Rocha Dos Santos, Rafael Divino Silva

Oliveira, Rosângela Dornelles, Rogério da Fonseca Sippel e Ubiratan Amaral de

Quadros  reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores.

O vereador Jozi Francisco de Marins não se fez presente. O Vereador Rafael Divino

Silva Oliveira, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou a

secretária da mesa que fizesse a leitura da ata de nº 030/2019 que foi aprovada por

unanimidade. Após foi lido e entregue o ofício circular nº 016/2019. O presidente

solicitou que a secretária da mesa vereadora Pamela Luisa Lemos da Silva fizesse a

leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 498/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 043/2019 AUTOR: Poder Executivo
ASSUNTO: “Dispõe sobre a organização e instalação serviços civis e auxiliar de

combate ao fogo, de prevenção de incêndios e de atividades de defesa civil no

Município de Charqueadas de acordo com o Art.128 CE”. PROCESSO Nº

499/2019  PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 044/2019 AUTOR: Poder

Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre a organização e instalação serviços civis e

auxiliares de combate ao fogo, de prevenção de incêndios e de atividades de defesa

civil, na modalidade de bombeiro voluntário do Município de Charqueadas de

acordo com o Art.128 CE”.PROCESSO Nº 508/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de

Lei nº 045/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Autoriza o Município de

Charqueadas a conceder direito real de uso de imóvel a Empresa A Q DUTRA DA

SILVA & CIA LTDA - ME e dá outras Providências”. PROCESSO Nº

509/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 046/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Prorroga a contratação temporária de excepcional interesse público,

por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 510/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 047/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público,

por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº

511/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 048/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público,

por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº 512/2019

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 049/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público,

por prazo determinado e dá outras providências”. PROCESSO Nº

513/2019PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 050/2019 AUTOR: Poder Executivo

ASSUNTO: “Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público,

por prazo determinado e dá outras providências”. O presidente incluiu o

requerimento oral da vereadora Patrícia PROCESSO Nº 516/2019

PROPOSIÇÃO: Requerimento nº 014/2019AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da
Silva ASSUNTO: “Que seja encaminhado documento a 50º zona eleitoral

informando a indisponibilidade de horários para agendamento do cadastramento

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

biométrico, requerendo sejam providenciados meios para atender a demanda do

município de Charqueadas, tendo em vista o longo tempo de espera. Destaca-se

ainda a necessidade de realização de expediente extraordinário para atender os

eleitores que trabalham em dias e horários comerciais”. Dando seguimento o

presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco e

aprovadas por unanimidade: PROCESSO Nº 491/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido

de Providência nº 158/2019 AUTOR: Representação Partidária do PTB
ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal providencie a construção de uma Capela

Mortuária que atenda os bairros São Miguel, Limeira, Parque Manoel João e

arredores”. PROCESSO Nº 502/2019PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº

162/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO: “Que o Executivo

Municipal, em sua Secretaria competente construa espaço adequado no Cemitério

Municipal para urnas de cremação”. PROCESSO Nº 504/2019 PROPOSIÇÃO:

Pedido de Providência nº 163/2019 AUTOR: Representação Partidária do PT

ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, agilize o processo de habitação de

interesse social no município”. PROCESSO Nº 505/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido

de Providência nº 164/2019 AUTOR: Ver ª Rosângela Dornelles ASSUNTO:

“Que o Executivo Municipal, faça manutenção na Rua Colina”. PROCESSO Nº

506/2019 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 165/2019 AUTOR: Ver

Pedro Edison Rocha dos Santos  ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através

da Secretaria competente providencie o asfaltamento no núcleo: C 78, nas Ruas

laterais da Área de Convivência e Lazer que esta sendo construída”. PROCESSO

Nº 489/2019 PROPOSIÇÃO: Indicação nº 024/2019AUTOR: Ver ª Patrícia

Ferreira da Silva ASSUNTO: “Indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o

envio do Projeto de Lei para que sejam regulamentados os procedimentos e a forma

de participação de instituições filantrópicas de Assistência Social no "Programa

IPTU dá Prêmios" do município de Charqueadas”. PROCESSO Nº

501/2019PROPOSIÇÃO: Moção de Congratulação nº 007/2019AUTORES: Ver

Douglas Tramontini Debom E Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral ASSUNTO:

“Moção de Congratulação ao Sr. Edson Luiz Lopes Pereira, pelos 36 anos de

serviços prestados à nossa comunidade Charqueadense”. Dando por encerrada a

discussão e votação das proposições, o presidente passou para os projetos em tela:

PROCESSO Nº 455/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº

036/2019 AUTOR: Ver ª Patrícia Ferreira da Silva ASSUNTO: “Concede o

direito às pessoas com deficiências e/ou mobilidade reduzida de desembarcar entre

as paradas obrigatórias (ponto de ônibus) e dá outras providências”. Aprovado por

Unanimidade. PROCESSO Nº 467/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei

Legislativo nº 037/2019AUTOR: Ver Rafael Divino Silva Oliveira ASSUNTO:

“Projeto de Lei que dispõe sobre a criação de programa de incentivo à ocupação e

qualificação profissional no município de Charqueadas”. Aprovado por

Unanimidade. O presidente também incluiu em votação os projetos abaixo que

foram aprovados por unanimidade: PROCESSO Nº 498/2019 PROPOSIÇÃO:

Projeto de Lei nº 043/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre

a organização e instalação serviços civis e auxiliar de combate ao fogo, de

prevenção de incêndios e de atividades de defesa civil no Município de Charqueadas

de acordo com o Art.128 CE”. PROCESSO Nº 499/2019 PROPOSIÇÃO: Projeto

 Câmara Municipal de Vereadores
Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

de Lei nº 044/2019 AUTOR: Poder Executivo ASSUNTO: “Dispõe sobre a

organização e instalação serviços civis e auxiliares de combate ao fogo, de

prevenção de incêndios e de atividades de defesa civil, na modalidade de bombeiro

voluntário do Município de Charqueadas de acordo com o Art.128 CE”. Nada mais

havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos,

determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e

aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário.

Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

xx.

Sala das Sessões, 20 de agosto de 2019.

Rafael Divino Silva Oliveira                         Pamela Luisa Lemos da Silva

           Presidente                            2º Secretária